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Resumen Ejecutivo

e En Chile existen 1.992.578 microemprendedores, siendo el 52,2 % informales y el 47,8 % for-
males. Asimismo, el 37,9 % presenta un alto nivel de informalidad, es decir, no cuentan con inicio
de actividades en el Servicio de Impuestos Internos, no tienen ningun tipo de registro contable, ni
tampoco cuentan con patente municipal.

e La principal razon por la que un microemprendedor informal crea un nuevo negocio es debido
a la finalizacion de su contrato o acuerdo con un empleador (23,1 %). Las siguientes razones
mas importantes corresponden a responsabilidades familiares (17,3 %) y a la motivacion de crear su
propio negocio (10,6 %).

e Los microemprendedores deciden no formalizar su negocio principalmente porque consideran
que el registro no es esencial para su funcionamiento (37,7 %) y porque consideran que su em-
presa es demasiado pequeiia (31 %).

e Respecto al lugar en que se desarrollan los negocios informales, los principales son la casa o
negocio del cliente (21,9 %), la calle o espacio piblico (21,2 %) y dentro de una vivienda sin una
instalacion (18,3 %).

e EL 50 % de los negocios informales no tiene mas de 8 anos en el mercado, existiendo una mayor
concentracion (35 %) en el rango que esta entre los 0 a 3 afios de antigliedad.

e En promedio, el 78,2 % de los negocios informales no posee mas de 1 trabajador (excluyendo al
dueiio), mientras que en los formales la participacion se distribuye en un 51,6 % con 1 trabajador, el
20,4 % con 2 trabajadores y el 8,6 % que posee 3 trabajadores. En efecto, se observa que la cantidad
de microemprendimientos es menor en la medida que poseen mas trabajadores.

e EL 45,8 % de los microemprendimientos informales recibe ganancias mensuales de entre $0 y
$130 mil pesos y solo el 3,9 % obtiene mas de $900 mil pesos mensuales. Desde el punto de
vista del ingreso por hora, el 25,7 % gana entre $1.616 a $2.344/hr. y el 23,9 % gana entre $2.813,1
y $5.625/hr.

e Alrededor del 41 % de los trabajadores informales se inclina por una jornada parcial (30 hrs.
0 menos), y una porcion menor (20 %) trabaja por jornada completa de 45 hrs. En tanto, el tipo de
contrato que usualmente se utiliza es el acuerdo de palabra, siendo aplicado por el 96,7 % de los
microemprendedores informales.

e EL 66,8 % de los microemprendedores que actualmente son informales, y que anteriormente
fueron asalariados, percibian mayores ingresos cuando trabajaban como asalariados. En los for-
males esta proporcion corresponde al 40,7 %.

e Enel 2017, el 73,2 % de los microemprendedores informales no realizo ningln tipo de cotiza-
cion el sistema de seguridad social, cifra superior al 63,6 % exhibido el afio 2015.

e Para poner en marcha su negocio, el 66,8 % de los microemprendedores informales se financian
con ahorros o recursos propios y el 13,4 % lo hace a través de algln tipo de préstamo o crédito. En
tanto, el 17,8 % asegura no necesitar ningiin tipo de financiamiento inicial.

e Desde la perspectiva del endeudamiento, se observa que el microemprendedor informal adquiere



principalmente créditos bancarios de consumo (25,6 %), y créditos desde instituciones sin fines
de lucro (21,2 %). A pesar de lo anterior, la cuota promedio mensual esta liderada por los créditos
automotrices, con unvalor de $332 mil pesos, seguido de créditos provenientes desde un prestamista
particular (con intereses), con una cuota promedio de $229 mil pesos.

LaRegion de La Araucania posee la mayor proporcion de microemprendedores informales (66,4 %).
Por el contrario, La Region de Magallanes es la que presento la menor cantidad de informales
(32,4 %).

El porcentaje de microemprendores informales aumento en un 1,8 % entre los aiios 2015 y
2017.

El nivel de formalidad de los microemprendimientos liderados por una mujer aumento desde
un 35,3 % en el aino 2015 al 36,7 % el ano 2017. A pesar de dicho aumento, los microemprendi-
mientos liderados por hombres tienen una mayor tasa de formalidad para ambos afios.



1. Introduccion

El Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, en su rol de promover la competitividad y el emprendimien-
to en la economia, levanta bienalmente la Encuesta de Microemprendimiento (EME). La EME tiene como
objetivo principal realizar una caracterizacion profunda de los microemprendimientos que se desarrollan a
nivel nacional, permitiendo conocer las limitantes y elementos facilitadores que presentan al momento de
llevar a cabo sus actividades en el mercado laboral. De esta forma, la EME se propone como un instrumento
oficial que permite aportar al estudio y disefio de politicas publicas.

Particularmente, su quinta version la EME fue realizada por el Instituto Nacional de Estadisticas (INE) en
conjunto con el Ministerio de Economia Fomento y Turismo, y se ha transformado en una herramienta de
enorme valor estadistico, puesto que es la Unica encuesta de este tipo que se realiza a lo largo de Chile y
a través de todos los sectores econdmicos; abarcando unidades econdémicas pequefias, ya sea formales o
informales.

De esta manera, un elemento importante y foco de este estudio, corresponde a la medicion que es realizada
a parte de la economia con caracteristicas de informalidad. Lograr la disminucion de la informalidad es un
objetivo relevante de la politica pablica, pues un negocio formal al contar con un respaldo legal genera
mayor seguridad en clientes y trabajadores, significa mayor proyeccion en el tiempo, mayor acceso al
crédito, originando basicamente un circulo virtuoso con otros negocios y clientes.

A pesar de lo anterior, existe un intenso debate respecto a la definicion mas apropiada de informalidad. Es
asi que la formalidad-informalidad podria plantearse como un problema con diversas aristas, dado que es
un tema que incluso afectaria a unidades econémicas formalizadas. Lo anterior, considerando que existen
empresas que estan constituidas como entidades legales, hacen declaraciones de renta, IVA, etc., pero que
al mismo tiempo, tienen empleados a los que no se les entrega ningin tipo de seguridad social (pension,
salud, etc.).

1.1. ;Que es informalidad?

En primer lugar, se hace necesario realizar una distincion entre Sector Informal y Empleo Informal, y espe-
cificar cual es el alcance de la Encuesta de Microemprendimiento.

Sector Informal se define como “un conjunto de unidades dedicadas a la produccion de bienes o la pres-
tacion de servicios con la finalidad primordial de crear empleos y generar ingresos para las personas que
participan en esta actividad. Estas unidades funcionan tipicamente en pequefia escala, con una organiza-
cion rudimentaria, en la que hay muy poca, o ninguna distincion entre el trabajo y el capital como factores
de produccion. Las relaciones de empleo -en los casos que existan- se basan mas bien en el empleo oca-
sional, el parentesco o las relaciones personales y sociales, y no en acuerdos contractuales que supongan

garantias formales"’.

Por su parte, la misma fuente define al Empleo Informal como “el nimero total de empleos informales,
realizado ya sea en las empresas del sector formal, en las empresas del sector informal, o en hogares, du-
rante un periodo de referencia determinado. Se compone de: trabajadores por cuenta propiay empleadores

n 3 Medicion de la Informalidad, OIT, 2013"



gue trabajan en sus propias empresas del sector informal; trabajadores familiares auxiliares, independien-
te de si trabajan en las empresas del sector formal o informal; asalariados con empleos informales, ya sea
que estén contratados por las empresas del sector formal, por empresas del sector informal, o por hogares
que les emplean como trabajadores domésticos remunerados; miembros de cooperativas de productores
del sector informal; trabajadores por cuenta propia dedicados a la produccion de bienes exclusivamente
para el uso final propio de su hogar”.

Segin el Banco Mundial % existen fundamentalmente dos visiones acerca de la existencia del empleo in-
formal. Por una parte, existe la vision de “exclusion”, referida a personas que quisieran pertenecer al sector
formal, pero por rigideces del mercado quedan excluidos. Por otra parte, existe la vision de “salida volunta-
ria”, referida a que los trabajadores eligen trabajar informalmente, por razones de preferencias, habilidades,
caracteristicas del mercado, etc.

Segin la OCDE, definiendo el autoempleo como trabajadores que trabajan para ellos mismos, miembros
de cooperativas y trabajadores por cuenta propia; Chile se encontraria como uno de los paises con mas
alto nivel de informalidad, ocupando el sexto lugar, luego de paises como Colombia, Brasil y México.

Figura 1: Tasa de autoempleo
(Promedio 2013-2016)

26.5

Fuente: OCDE

La revision del estado de la informalidad resulta relevante, debido a que apela a diversos topicos de bien-
estar social. Algunos de estos se mencionan a continuacion.

e Proteccion familiar. Generalmente, como se vera en el presente informe, los empleados informales no
realizan acciones de prevision social, tales como cotizaciones, lo que va en desmedro de la proteccion
y prevision futura de la familia.

e Productividad y crecimiento. Segin el informe “Poverty Reduction and Growth: Virtuous and Vicious

24|nformality. Exit and Exclusion”, 2007



Circles"(Perry et al.,, 2006), los trabajadores que no estan asegurados en temas de salud, vejez, y otros
riesgos, pueden tener menor productividad, y menos incentivos a invertir en acumulacion de capital
humanao.

1.2. Microemprendimiento informal segin EME 5 y foco de este estudio

La EME esta dirigida a hogares en donde reside un duefio de un emprendimiento, no obstante, a partir de
esta quinta version, la encuesta se enfoca solo en los microemprendedores, dejando fuera del estudio a
los emprendimientos de mayor tamanio, destinando los esfuerzos operativos en levantar la encuesta a los
Trabajadores por Cuenta Propia o Empleadores duefios de una microempresa con hasta 10 trabajadores
(incluyendo al duefio), estando en linea con los estandares internacionales promovidos por OIT? y con la
clasificacién nacional dispuesta en el estatuto PYME#. Asi, las unidades seleccionadas y encuestadas en la
Encuesta Nacional de Empleo (ENE) del periodo marzo-abril-mayo 2017 fueron utilizadas como marco de
muestreo para la EME 5, pues permitio identificar viviendas donde residen microemprendedores (segin la
clasificacion en la Encuesta Nacional de Empleo).

Asimismo, en esta version se realizd un esfuerzo importante respecto a la representatividad regional, im-
plicando que cualquier analisis que incluya esta dimension cumple con los requerimientos para entregar
conclusiones adecuadas del punto de vista estadistico.

En tanto, la formalidad considera especificamente si el negocio, empresa o actividad por cuenta propia
inici6 actividades en el Servicio de Impuestos Internos (SlI), ya sea como: trabajador independiente (boleta
de honorarios); como empresa constituida; como persona natural; como empresa individual de respon-
sabilidad limitada (EIRL) o sociedad de responsabilidad limitada (Ltda.) o; como otro tipo de empresa. En
caso de no tener inicio de actividades, incluso si esta en proceso, se considerara dentro del analisis como
informal.

La estructura del documento contina con el siguiente orden: En la segunda seccion se define el micro-
emprendimiento informal y los distintos grados de informalidad, desde la perspectiva de la EME 5. En la
tercera seccion se realiza una caracterizacion del microemprendimiento informal en Chile, asi también
comparaciones de sus aspectos mas relevantes con los microemprendedores formales. En la cuarta sec-
cion se incluyen comparaciones en el tiempo entre las versiones EME 4 y EME 5. La Gltima seccion conclu-

ye.

3er manual estadistico sobre sector informal y el empleo informal publicado por OIT el afo 2013;
http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/—dgreports/—dcomm/—publ/documents/publication/wcms2 22986.pdf
*https://www.bcn.cl/leyfacil/recurso/estatuto-de-las-pymes



2. Definiciones

2.1. Grados de informalidad en el Microemprendimiento

Tal como se argumento en la seccidn anterior, existen diferentes aproximaciones que definen que un tra-
bajador o empresa se encuentre inserto dentro de la categoria de informalidad, pudiendo establecer una
variedad de matices que definen el grado de informalidad del negocio. Para efectos de este informe, de-
penderan de la relacion con el sistema tributario y los permisos municipales.

La clasificacion mas simple considera dos grandes grupos, denotados como formales e informales, en don-
de la participacién en cada uno de ellos dependera si el microemprendedor inicid actividades en el Servicio
de Impuestos Internos (Sl); este primer criterio es el que habitualmente es considerado para la clasifica-
cion de informalidad (por ejemplo, medicion empleo informal INE). A través de la informacion disponible en
la EME 5, es posible incorporar dos nuevos criterios, que son el tipo de contabilidad (registros de cuentas
del negocio) y la posesion de alguna patente o permiso municipal por parte del microemprendedor. Infor-
macion complementaria respecto al tipo de cotizacion que tiene el microemprendedor en el sistema de
seguridad social (AFP, ISAPRE, Seguro Accidentes), sera utilizada solamente para efectos descriptivos en
las secciones posteriores.

De esta forma, los grados de informalidad se encuentran definidos en la tabla que se presenta a continua-
cion.

Tabla 1: Definicion grados de informalidad en microemprendimiento

Informalidad \ Inicio de actividades Tipo de registro de las cuentas Patente municipal
Alta X X X
Intermedia 1 X X

Intermedia 2 X (cont. parcial) X
Intermedia 3 X (cont. parcial)

Intermedia 4 X (cont. simplificada) X
Intermedia 5 X (cont. simplificada)

Baja 1 X (cont. completa) X

Baja 2 X (cont. completa)

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

Se definieron ocho grados de informalidad, dentro de los que se considera con alta informalidad, a aquellos
microemprendedores que no poseen inicio actividades en el SlI, no llevan ningn tipo de registro conta-
ble en su negocio, ni poseen patentes o permisos municipales. En el otro extremo, se considera con baja
informalidad a los microemprendedores que a pesar de no tener inicio de actividades en el Sll, poseen un
registro de contabilidad completa de sus cuentas, y ademas poseen una patente o permiso municipal. Las
clasificaciones intermedias dependeran de la existencia de registro contables simplificados/parciales > en

>Registro contable completo indica que el microemprendedor lleva un sistema de contabilidad a través de un contador o a
través de registros personales en forma completa; contabilidad simplificada indica que pueden realizar sus tramites tributarios
de manera simplificada a través de internet por medio del portal Mipyme del Sll, buscando facilitar la tributacion de los pequefios



combinacion con la existencia de una patente o permiso municipal.

Figura 2; Participacion de microemprendedores por grado de informalidad
(% sobre el total microemprendedores)

Alta 37,9%
Intermedia 1
‘ntermEdia 2
0,0)1%

o

Intermedia 3
52,2%

Intermedia 4

Baja 1 0,

Baja 2 0,{%

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

De acuerdo con los resultados extraidos desde la EME 5, existen 1.992.578 microemprendedores en el pais,
de los cuales un 52,2 % son informales y un 47,8 % son formales, revelando la gran proporcion de negocios,
empresas o actividades por cuenta propia de caracter informal que se desarrollan en el pais. Mas adn, al
identificar el grado de informalidad, se observa que un 37,9 % de los microemprendedores son altamente
informales y solo una fraccion menor poseen algunas caracteristicas de formalidad. En particular, existe
un 7,5 % de microemprendedores que poseen contabilidad parcial en su registro de cuentas, pero que no
poseen patente municipal; seguido de un 4,9 % que no tiene ningln tipo de contabilidad, pero que siposee
patente municipal. Las restantes categorias de informalidad no superan conjuntamente el 1,9 %.

contribuyentes; y contabilidad parcial a través de registros personales, ocurre cuando una persona puede mantener registro de su
negocio de manera personal, por ejemplo en un cuaderno, aunque no mantiene todos los registros necesarios para calificar como
contabilidad completa.



3. Caracterizacion de la informalidad en la EME 5

Esta seccion contiene una descripcion de las principales caracteristicas que exhiben los microemprende-
dores informales en Chile, como también algunas comparaciones relevantes respecto a los microempren-
dedores formales, basandose en los resultados de la Quinta Encuesta de Microemprendimiento.

3.1. Razones para crear un nuevo negocio

Pueden existir variadas razones por las que una persona decide cambiar su trabajo como asalariado para
iniciar un emprendimiento, pudiendo estar influenciada por factores familiares, de salud o simplemente
motivacionales, entre otros, como se observa en la figura 3.

Figura 3: Principal razdn por la que microemprendedor informal dej6 su Gltimo trabajo

2.8% = Término delcontrato o acuerdo
(trabajo por obra, faena o temporada)

m Responsabilidades familiares
4,9%
= Queria tener su propio negocio
Fue despedido
m Para obtener mayores ingresos

= Por razones de salud
= Retiro, jubilacion o estudio

§ Quiebre o cierrede la empresa

10,6%

= No le gustaba el tipo de trabajo que
debia realizar

= Se presento la oportunidad de iniciar un
negocio propio

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

Particularmente, en la encuesta EME 5, se muestra que para aquellos microemprendedores con caracte-
risticas de informalidad, la principal razén es la finalizacion de su contrato o acuerdo con un empleador
(trabajo por obra, faena o temporada; que corresponden al 21,3 %), seguido de responsabilidades fami-
liares (17,3 %) y, en tercer lugar, porque queria iniciar su propio negocio (10,6 %). Dichas razones agrupan
alrededor 50 % de las respuestas, indicando que puede existir una obligacidon por obtener ingresos inme-
diatos, luego de haber sufrido una desvinculacion de su actual empleo, en conjunto con presiones familiares
agravan la necesidad de subsistencia ante las nuevas circunstancias.

3.2. Razones para no formalizar un negocio y su localizacion

Una vez tomada la decision de emprender, es posible definir una segunda etapa relacionada con la forma-
lizacidn del negocio. Concretamente, se considera como formal si el negocio tiene inicio de actividades en
el Servicio de Impuestos Internos (Sll), independiente de la posesion de permisos municipales o realiza-
cion de cotizaciones en el Sistema de Seguridad Social. En Chile, mas del 50 % de los microemprendedores
deciden ser informales, y la principal razdén es porque consideran que este tipo de registro no es esencial
para el funcionamiento de su negocio (37,7 %) o porque su empresa es demasiado pequefia (31 %). Para



aquellos que eligen dichas alternativas, su nivel de ventas no supera los $200 mil pesos mensuales, ubi-
candose marginalmente por debajo de los $203 mil que obtienen la mayoria de los microemprendedores
informales, pero muy por debajo del monto de ventas de los formales y del total de microemprendedores,
que perciben mensualmente alrededor de $860 mil y $400 mil, respectivamente.

Tabla 2: Principal razon por la que el microemprendedor informal no ha iniciado actividades en el SlI

Principal razon por la que no inicia actividades % Informales Mediana
Ventas
Mensuales
Informales El registro no es esencial 37,7 % $200.000
Su empresa es demasiado pequeia 31,0% $200.000
Ningln negocio como el suyo esta registrado 8,5 % $200.000
No sabe como registrarse 5,7 % $160.000
El proceso de registro es demasiado caro 4,7 % $250.000
Teme perder beneficios sociales 2,3 % $245.000
No quiere tener la presion de que lo fiscalicen 2,3% $280.000
El proceso de registro toma demasiado tiempo 2,2% $596.875
No ha podido cerrar la actividad anterior 1,6 % $300.000
Otro 3,2% $350.000
NS/NR 0,7 % -
Total no inicia SII \ 51,7 % | $200.000
Total Informales (no Sll y en proceso) \ 52,2% \ $203.000
Formales Total Formales \ 47,8 % | $860.000
Total \ 100 % \ $400.000

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

En conjunto con el menor nivel de ventas que presentan los informales, éstos desarrollan sus actividades
en casa o negocio del cliente (a domicilio) (22 %), en la calle o espacio plblico (21 %) o dentro de una
vivienda sin una instalacion (18 %), confirmando el grado de precariedad con que desarrollan sus labores.
Ver figura 4.

En consecuencia, el microemprendedor informal regularmente considera que no existe necesidad de for-
malizarse, dado que su negocio es demasiado pequenio, lo que se refleja en sus niveles de ventas mensuales
y el tipo de lugar en donde desempenia sus labores.

3.3. Antiguedad del microemprendimiento

En la figura 5 se observa que un 10 % de los microemprendimientos informales no supera el afio de an-
tigiedad (percentil 10). Asimismo, un 25 % no posee mas de 3 anos (percentil 25), mas adn, el 50 % no
tiene mas de 8 afos funcionando en el mercado (percentil 50). Esto indica que al menos la mitad de los
microemprendedores informales estaria enfrentandose a la etapa conocida como “valle de la muerte”, que
conlleva a constantes desequilibrios en la relacion ingresos - gastos, y que puede afectar fuertemente la
continuidad del negocio. Tal apreciacion coincide con la relacion que existe entre antigliedad y nimero de
microemprendimientos, la que es decreciente a medida que aumenta la antigliedad del negocio.

Al comparar la distribucion con los microemprendimientos formales, estos muestran una distribucion me-



Figura 4: Lugar donde el microemprendedor informal lleva a cabo su negocio

1% m En casa o negocio del cliente (a
domicilio)

m En la calle o espacio plblico

m Dentro de suviviendasin una
instalacion

En un predio agricola

m Dentro de suviviendaconuna
instalacion

m En un vehiculo con osin motor

En instalaciones u oficinas fuera
desuvivienda

m En faenas, obras de construccion,
mineras osimilar

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

nos concentrada en el rango que esta entre 0 a 15 anos de antigitiedad, ubicandose por sobre la curva de

los informales en tramos de mayor edad. Sobre los 40 afios no se observan diferencias significativas entre
ambos grupos.

Figura 5: Distribucion antigliedad microemprendimiento, por categoria formalidad

p10 p25 p50

Densidad

20 30 40 50 60 +70
Antigliedad (afios)

o+
=
W
©
—_
o

Formal Informal

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

3.4. Nudmero de trabajadores

A pesar de lo anterior, la antigliedad no parece ser un factor que determine la cantidad de trabajadores
que se desempenan en el negocio informal. Se observa que, en promedio, el 78 % de los microempren-
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dimientos posee solo un trabajador (excluyendo al duefio), manteniéndose en el mismo rango para todos
los tramos de edad (figura 6). En tanto que, alrededor de un 15 % de los microemprendimientos posee dos
trabajadores (figura 7), siendo los negocios mas nuevos (0 a 3 afos) los que tienen la menor proporcion
(10 %). Por consiguiente, la cantidad de negocios con tres 0 mas trabajadores es marginal e independiente
a la antigliedad del microemprendimiento.

Figura 6: % Microemprendimientos informales de Figura 7: % Microemprendedores por nimero de
acuerdo a nimero de trabajadores, por tramo trabajadores, por categoria formalidad

antigiiedad (% sobre total categoria formalidad)
(% sobre total tramo antigliedad)

90% 78%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

1 2 3 4 5 6 7 8 9
! 2 ? N > 0 Ndmero trabajadores
_ . amero tr r
Ndmero Trabajadores )
—— (0 a 3 afios 4 a 10 afios Informal Formal
= 11215 afos —>15 afos

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

Sin embargo, la distribucion del nimero de trabajadores difiere con lo presentado por los negocios forma-
les. Efectivamente, mantienen porcentaje significativo de microemprendimientos que poseen un trabaja-
dor (52 %) , aunque la proporcion de formales con 2 y 3 trabajadores alcanza un 20 % y 9 %, respectiva-
mente (figura 7). De igual manera, la porcidon de negocios formales con cuatro o mas trabajadores agrupa
alrededor del 13 %, que contrasta con la nula cantidad de negocios informales que cuenta con esa cantidad
de trabajadores.

3.5. Nivel de ingresos

Anteriormente fue considerado dentro del analisis el nivel de ventas (brutas) mensuales percibidas por los
microemprendimientos informales, no obstante, un factor que resulta determinante a la hora de establecer
la supervivencia del negocio, tiene relacion con las ganancias que obtienen mensualmente®. En particular,
el 45,8 % de los emprendimientos percibe ganancias entre $0y $130 mil pesos, mientras que solo un 3,9 %
obtiene mas de $900 mil pesos, indicando que el microemprendimiento informal ademas de localizarse en
condiciones precarias, solo alcanza para cubrir condiciones minimas de sobrevivencia.

®Correspondiente a las ventas menos gastos realizados en materias primas e insumos y gastos en servicios basicos (luz, agua,
combustible, telefonia e internet).
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Figura 8:; % Microemprendimientos de acuerdo a tramo de Figura 9: % Microemprendimientos de acuerdo al tramo de
ganancias mensuales ganacias/hr.
(9% sobre total microemprendedores informales) (9% sobre total microemprendedores informales)

Elnegocio funciona con pérdidas m 0,9% Mas de $140.625 = 09%
Masde $22.500.001 0,0% $70313,1y$140.625 0,01%
Entre $11.250001 y $22.500.000 0,0% $281251y$70313 B 0,5%
$4.500.001y $11.250.000 | 0,1% $14063,1y$28125
$2.250.001y $4.500000 1 0,4%
$1.800.001y$2.250.000 1 0,4%
$1.350.001y $1.800000 1 0,6%
$1.125.001y $1.350000 | 0,3%
$900.001y$1.125.000 W 1,2%
$450001y$900.000 m— 9 1%
$375001y$450.000 e 3 0%

. 16%
$11250,1y$14.063 ®m 0,4%
$8.438,1y$11.250 mmmm 23%
$7.031,1y$8.438 I 3,0%
$5.625,1y$7.031 MmN 2 5%
$2.813,1y$5.625 23,9%
$2.344,1y$2.813 I 10,3%

$257001y$375.000 — 13 5% $1616,1y$2.344 25,7%
$130001y$257.000 G 19,7 $8131y $1606 20,1%
0y $130.000 580 S0y $813  n—— 7%

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

En comparacion con el salario minimo mensual del 2017, se tiene que un 65,5 % de los microemprende-
dores cuentan con ingresos menores a los $257 mil pesos, ubicandose por debajo de los $270 mil pesos
minimo legales. Sin embargo, para obtener conclusiones acertadas, es necesario corregir la real magnitud
de las ganancias, a través de la cantidad de horas mensuales efectivamente trabajadas. En la figura 9, se
observa que al considerar dicho factor, existe un cambio en la distribucion de los ingresos, siendo ahora
los tramos de ingreso que estan entre $1.616 a $2.344/hr. (25,7 %) y entre $2.813,1 a $5.625/hr. (23,9 %),
los que agrupan a la mitad de los microemprendimientos informales. A pesar de lo anterior, se mantiene
la baja participacién en los tramos mas altos de ingreso/hr.

Por otro lado, la distribucion de ganancias/hr. entre formales e informales (figura 10), muestra que la parti-
cipacion de los microemprendedores informales es mayor en los rangos mas bajos de ingreso. A partir del
tramo comprendido entre $5.625,1y $7.031/hr, la proporcién de formales comienza a aumentar progresi-
vamente para alcanzar un 100 % de participacion en el tramo mas alto de ingreso, que esta por sobre los
$140.625/hr.

A primera vista, los que deciden mantenerse como informales estarian condicionando sus ingresos men-
suales, no obstante, la causalidad puede dirigise en el sentido contrario, dado que el negocio al ser tan
pequefo no justificaria el esfuerzo en formalizacion, con un resultado desde el punto de vista de ganan-
cias que no variaria significativamente.
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Figura 10: Distribucidon microemprendimientos segln tramo ganancias/hr. y categoria de informalidad

Funciona con pérdidas 59,6% 40,4%
Mas de $140.625 100,0%

$70313,1y$140.625 98,7% 1,3%

$28125,1y$70.313 88,0% 12,0%*

$14063,1y$28125 77,8% 22,2%*

$11250,1y$14.063 86,1% 13,9%*

$8.438,1y$11.250 71,6% 28,4%*

$7.031,1y$8.438 70,4% 29,6%*

$5.625,1y$7.031 63,9% 36,1%*

$2.813,1y$5.625 48,1% 51,9%

$2.344,1y$2.813 32,2% 67,8%*

$1.616,1y$2.344 29,0% 71,0%*
$813,1y $1.606 38,8% 61,2%*

$0y $813 52,3% 47,7%

M Formal M Informal

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

3.5.1. Variacion de ingresos desde Asalariado a Microemprendedor

Una porcion importante de los microemprendedores trabajo como asalariado antes de iniciarse en un ne-
gocio o actividad por cuenta propia. Dada esta circunstancia, es relevante preguntarse si la decision de
emprender ha afectado en alguna medida a sus ingresos posteriores. Con ello, fueron definidas tres di-
mensiones, que identifican si actualmente el microemprendedor ha mantenido su nivel de ganancias, gana
mas, o bien, gana menos que cuando era asalariado.

En la figura 11, se observa que la respuesta a la pregunta dependera si el microemprendedor esta o no
formalizado. A saber, en el caso de los formales, el 40,7 % gana mas como microemprendedor que como
asalariado, no obstante, una proporcién no menor (39,9 %), se encuentra en la situacidon opuesta. En los
informales, se puede apreciar con bastante claridad, que las ganancias como microemprendedor le brin-
dan menos ingresos en comparacion a su trabajo previo como asalariado (66,8 %), y solo un 13,8 % gana
mas en comparacion a su trabajo asalariado. A primera vista, la antigiiedad del negocio parece ser una va-
riable relevante para explicar este resultado (revisar Anexo 1), considerando que alrededor de un 54 % de
los informales que tienen entre 0 a 3 afios ganan menos que antes; para este mismo tramo, los formales
alcanzan un 47 %. Mas adn, cerca del 80 % de aquellos que tienen 10 afos o menos (tanto en formales
como informales), ganan menos que antes. De esta forma, negocios con poca antigliedad y, por lo tanto,
con grandes expectativas de mayores ingresos en el futuro, determinan que el microemprendedor esté
dispuesto a soportar menores ingresos.
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Figura 11: Comparacién ganancias previas (asalariados) y nuevas (microemprendedores), segln categoria
de formalidad

39,9%

66,8%*

19,4%

19,4%

40,7%

13,8%*

Formal Informal

MW Ganamas M Ganalo mismo M Gana menos

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

3.6. Tipo de jornada laboral

En términos de la jornada laboral semanal, el 41,6 % de los trabajadores informales se inclina por una
jornada parcial (30 hrs. o menos), siendo una proporcién menor la que trabaja por jornada completa de
45 horas (20 %)’, este resultado contrasta con lo presentado con los formales, que se desempefian prin-
cipalmente por jornada completa (33,1 %), seguido de una jornada parcial (23,7 %). Aparentemente, las
ganancias que perciben los informales estarian en funcion, entre otros factores, de la cantidad de horas
destinadas al funcionamiento del negocio, aunque nuevamente surge la doble causalidad, en el sentido
de dilucidar si son los ingresos los que determinan la cantidad de horas que estan dispuestos a trabajar o
viceversa.

Figura 12: Tipo jornada laboral microemprendimientos, segln categoria formalidad

41,6%*

33,1%

28,6%
23,7% 23,3%
20,0%*
I 14,6% 15.1%

Completa Parcial Intermedia Otras combinaciones

W Formal M Informal

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

’Un 15,1 % realiza jornada intermedia y un 28,6 % tiene trabajadores con mas de un tipo de jornada, por lo que esta Gltima
categoria agrupa a todas las combinaciones que pueden surgir.
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La jornada laboral permite determinar el esfuerzo destinado por el microemprendedor al desarrollo de sus
labores, en desmedro de otras actividades. De igual manera, el microemprendedor puede trabajar como
Gnico trabajador, o eventualmente, dependiendo del tamafio del negocio, puede contratar a mas trabaja-
dores bajo su cargo. El principal tipo de contrato con que se desarrollan las relaciones laborales correspon-
de al acuerdo de palabra (ver figura 13), cumpliéndose tanto para formales como informales. Es importante
destacar que, para estos Gltimos, un 96,7 % trabaja con esta modalidad, dejando sin margen a otros tipos
de contratos. Desde la perspectiva de los formales, un 52,2 % trabaja con acuerdo de palabra, seguido de
un 20 % que lo hace a través de un contrato escrito, y un 13,1 % con un contrato firmado. De esta forma,
el contrato de palabra representa una importante caracteristica del microemprendimiento, sin importar el
estado de formalizacion, siendo mas frecuente entre los informales.

Figura 13: Tipo contrato de microemprendimientos, segln categoria formalidad
(% sobre categoria formalidad)

Informal 96,7%* 1,4%
Formal 52,2% 20% 14,6%

M Palabra W Escrito Firmado m Otras combinaciones

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

3.7. Seguridad social

En esta version de la encuesta son consideradas solo las cotizaciones en seguridad social del microem-
prendedor y no las posibles cotizaciones realizadas a sus trabajadores, por lo que los resultados estaran
regidos bajo tal planteamiento.

Se considera que el microemprendedor efectivamente ha cotizado, si en los Gltimos 12 meses lo hizo en
Salud (ISAPRE), AFP y/o Seguro de Accidentes. En la EME 5 se observa que, un 57,4 % de los trabajado-
res formales realiza algln tipo de cotizacion, en tanto que los trabajadores informales presentan cifras
totalmente opuestas, con un 73,2 % que no realiza ningln tipo de cotizacion. En ambos casos, cotizar con-
juntamente en AFP y salud, se ha transformado en la forma mas frecuente de cubrir los temas de seguridad
social (Anexo 2).

Incorporando la dimension sexo, se puede observar que los hombres cotizan menos que las mujeres, acen-
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Tabla 3: % Cotizacion segln categoria de formalidad

Tipo Cotizacion \ Formal Informal

Cotiza 574% 26,4 %"
No cotiza 421%  73,2%*
NS/NR 05%  04%
Total | 100%  100%

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

tuando las mayores diferencias entre quienes se desempefian de manera informal (74,9 % hombres y
70,7 % mujeres). Del mismo modo, cotizaciones conjuntas en AFP y salud mantienen la mayor partici-
pacion, siendo transversal para ambos sexos. El porcentaje de mujeres que cotiza solo en salud, en com-
paracion a los hombres, también adquiere una participacion relevante, con un 22,5 % para las formales y
un 13,3 % entre las informales.

Figura 14: Tipo cotizacion microemprendedores en seguridad social por sexo y segln categoria formalidad
(% sobre total sexo)

41,7%*
70,7%*
10,6%
22,8%
22,5%*
Hombre Mujer Hombre Mujer
Formal Informal
W Solo salud Solo AFP m Solo seguro accidentes
m AFPy salud m Salud y seguro accidentes m AFPy seguro accidentes
M Salud, AFP y seguro accidentes M Nocotiza W NS/NR

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

3.8. Financiamiento para puesta en marcha y nivel de endeudamiento

Para poner en marcha su actividad econémica los microemprendedores informales se financian princi-
palmente de ahorros o recursos propios (68,8 %), y un porcentaje menor lo hace a través de algln tipo de
préstamo o crédito (13,4 %). En tanto, un 17,8 % asegura no necesitar ningln tipo de financiamiento inicial
(ver figura 15).
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Figura 15: % Microemprendimientos informales por tipo financiamiento puesta en marcha

0,02%

17.8%

m Ahorros o recursos propios m No necesitd financiamiento inicial

m Préstamos o créditos NS/NR

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

Desde el punto de vista del endeudamiento actual que posee el microemprendedor, se observa que ad-
quieren principalmente créditos bancarios de consumo (25,6 %), seguido de créditos de instituciones sin
fines de lucro (21,2 %) y, en menor medida, créditos de casas comerciales, cooperativas o cajas de com-
pensacion y/o proveedores (14,2 %) (ver figura 16). A pesar de lo anterior, la cuota promedio mensual esta
liderada por los créditos automotrices con un valor promedio de $332 mil pesos, seguido de créditos pro-
venientes de un prestamista particular (con intereses), con una cuota de $229 mil pesos en promedio, y
en tercer lugar, estan los créditos de bancos comerciales, con una cuota de $208 mil pesos. Otros tipos de
créditos poseen cuotas mensuales inferiores a $200 mil pesos, siendo los créditos de casas comerciales,
cooperativas o cajas de compensacion y/o proveedores, los que presentan la menor cuota promedio ($65
mil pesos).

Figura 16: % Microemprendimientos informales por tipo de deuda y cuota mensual promedio

25,6% $350
25%
21,2% $300
20%
$250
15% $200
0
10,5% $150
10%
$100
5%
$50
0% $0
Crédito Crédito Crédito  Crédito casasProgramas de  Crédito Crédito de Préstamo de Con
hipotecario bancario de banco comerciales, gobierno automotriz instituciones amigoso prestamista
consumo comercial cooperativas sin fines de parientes (sin  particular
lucro intereses) (con
intereses)
mmmm Cuota promedio mensual (en miles) 0o informales

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.
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Por su parte, la relacién ganancia-deuda® ,expresada en la figura 17, indica que alrededor del 61,5 % de los
informales percibe ingresos que son mayores a los créditos que pagan mensualmente y solo un porcentaje
menor (6,1 %) tiene deudas superiores a sus ganancias. El mismo patrdn se repite en los formales, siendo
un 71,8 % quienes poseen un nivel de ingreso superior a su deuda mensual,y un 11,1 % en el caso opuesto.
En consecuencia, sin importar el tipo de formalidad y, manteniendo otras variables constantes, parece no
existir sobreendeudamiento en el microemprendimiento.

Figura 17: Comparacion ganancia-deuda en microemprendimientos, segin categoria formalidad
(% sobre categoria formalidad)

11,1% 6,1%*

17,1% 32,4%*

Formal Informal

m Ingreso>Deuda  m Ingreso=Deuda  m Ingreso<Deuda
Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.
3.9. Estadisticas regionales y sectoriales
A continuacion se presentan una serie de estadisticas de caracter regional y sectorial, con el fin de gene-

rar una vision generalizada de algunas variables macroeconomicas depuradas desde la perspectiva de la
informalidad.

3.9.1. Estadisticas regionales

Como muestra la figura 18, la participacion de los informales en el mercado laboral fue calculada a través
de la cantidad de microemprendimientos informales por sobre la fuerza de trabajo de cada region®. En

8| a relacién ganancia-deuda es una comparacion basada en los tramos de ganancias declaradas por el microemprendedor
y la suma de todas las cuotas de los créditos que declara pagar mensualmente; posteriormente normalizado con los tramos de
ganancia y corregido de acuerdo a la variacion del IPC.

°Considerando que el levantamiento de la encuesta EME 5 fue realizado durante el trimestre marzo-abril-mayo de 2017, se
utilizd el mismo periodo para la fuerza de trabajo, correspondiente a la poblacion de 15 afios y mas (ocupados mas desocupados).
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efecto, la region con mayor proporcion de microemprendedores informales por sobre la fuerza de trabajo,
es La Araucania conun 22,6 %, en segundo lugar se encuentra la Region de Arica y Parinacota conun 18,4 %
y, en tercer lugar, la Region de los Rios con un 16,5 %, ubicandose por sobre el promedio nacional que
alcanzo un 11,8 %. En el otro extremo, se encuentra la region de Magallanes con un 8,5 % de informales
sobre la fuerza de trabajo, asimismo, fue la regidn con la menor tasa de desocupacion durante ese trimestre
movil (1,7 %), revelando la existencia de una alta generacion de puestos de trabajo de calidad.

Figura 18: Participacion microemprendimientos
informales sobre fuerza de trabajo, por region

Araucania - | 22.6%
Arica y Parinacota | 18.4%
LosRios | 16,59%
LosLagos |GGG 15.29%
Tarapaca I 15.2%
Coquimbo I 14.3%
Nacional |GG 118%
Aysen I 111%
Metropolitana | 10.7°%
Maule GG 10.7%
Atacama [ 10.4%
BioBio NG 10,1%
Antofagasta | 10.1%
Valparaiso [ o o°
O'Higgins NG .70
Magallanes [N S0

Figura 19: Distribucion microemprendimientos por
region, segln categoria formalidad

Maule 54,0% 46,0%*
Aysén 57,7% 42.3%*
Magallanes 67,6% 324%*

Araucanta
Coquimbo
Tarapaca
LosRios
Los Lagos
Antofagasta
Bio Bio
Nacional
Arica y Parinacota
O'Higgins
Valparaiso
Atacama
Metropolitana
__5d0% _____460% |
7o L 423% ]
L 67o% L 324% ]

B Formal M Informal

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

Por su parte, el porcentaje de formalizacion del microemprendimiento regional (figura 19), sigue el mismo
patron expuesto previamente, siendo nuevamente la Region de la Araucania la que presenta la mayor can-
tidad de informales (66,4 %), en desmedro de los informales (33,6 %). Asi también, la Region de Magallanes
es la que posee la mayor cantidad de formales (67,6 %) por sobre los informales (32,4 %). Sin embargo, la
distribucion dentro de los extremos no parece seguir el mismo comportamiento. En particular, llama la
atencion que algunas de las regiones con mayores tasas de desocupacion en el trimestre movil marzo-
abril-mayo 2017 (Antofagasta, 8,9 % y Araucania 7,8 %), se encuentran por debajo del nivel nacional de
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formalizaciony las dos regiones con menor tasa de desocupacion (Magallanes, 1,7 %; Aysén, 3,0 %) son las
gue poseen el mayor nivel de formalizacion.

3.9.2. Estadisticas por actividad economica

Desde el punto de vista de la informalidad por sector econdmico' se observa que Agricultura y Pesca es el
sector con el mayor porcentaje de microemprendedores informales (77,4 %), seguido muy cercanamente
del Sector Primario (70,2 %), y del sector Construccion (66,5 %). Tales resultados adquieren coherencia sise
piensa que actividades como la pesca artesanal, mineria (pequefios pirquineros), agricultura y construccion,
son actividades altamente intensivas en mano de obra vy, por su naturaleza, muchas veces temporal, no
incentiva a la existencia de algln tipo de acuerdo formal. En tanto, Actividades Inmobiliarias son aquellas
con el menor porcentaje de informalidad (14 %).

Muchas de estas actividades econdmicas son transversales a todas las regiones del pais, lo que permite
distinguir cierta relacion entre actividades econdmicas y regiones con mayor nivel de informalidad (revisar
Anexo 3). Tal es el caso de la Region de la Araucania, en donde el 95 % de los microemprendedores del sector
Agricultura y Pesca son informales, lo mismo ocurre en la Regiones de Tarapaca y Antofagasta, con cifras
que sobrepasan el 90 % de informalidad para esa misma actividad. En el caso de la Region de Coquimbo, la
informalidad tanto del Sector Primario como en Construccion bordea el 70 %, alcanzando incluso el 85 %
en sector Manufacturas. De esta forma, la informalidad puede intensificarse al momento de considerar un
sector y region especificos.

0Sector econémico considera la clasificacion ClIU Rev.4 segin CAENES . No obstante, por la baja prevalencia de ciertas ac-
tividades entre microemprendedores y por la similitud de estas en ciertos grupos, se considerd el Sector Primario (Explotacién
Minas y Canteras; Suministro de Aguas Evacuacion de Aguas) y Servicios (Actividades Alojamiento y Servicios; Informacion y Co-
municaciones; Actividades Financieras y de Seguros; Actividades Profesionales, Cientificas; Actividades de servicio administrativo,
Ensefanza; Actividades de Atencidon de la Salud Humana; Actividades Artisticas, de Entretenimiento; Otras Actividades de Servi-
cios).
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Figura 20: Distribucion microemprendimientos por sector econéomico ClIU Rev. 4, segln categoria
formalidad

Agriculturay Pesca 22,6% 77,4%*
Sector Primario 29,8% 70,2%
Construccion 33,5% 66,5%*
Industrias Manufactureras 36,9% 63,1%*
Nacional
Transporte y almacenamiento 51,1% 48,9%
Comercio 53,0% 47,0%*
Servicios 64,3% 35,7%*

Actividades inmobiliarias 86,0% 149%*

W Formal M Informal

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.

4. \Variaciondelainformalidad en el microemprendimiento 2015 - 2017

En esta seccidn se comparan algunos resultados de informalidad considerando la temporalidad existente
entre las encuestas EME 4 y EME 5, levantadas el afio 2015 y 2017, respectivamente. Cabe destacar que
son las Gnicas encuestas comparables en el tiempo, segln construccion estadistica.

4.1. Evolucion informalidad

La evolucion de los microemprendedores entre las versiones EME 4 y EME 5, muestra que la proporcion de
formales/informales no cambia significativamente. Sin embargo, el porcentaje de informales aumenté un
1,8 % respecto a lo presentado durante el afio 2015.
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Figura 21: Participacion microemprendedores por categoria informalidad EME 4 y EME 5
(% sobre total microemprendedores)

EME 4 EME 5

m Formal = Informal = Formal = Informal

Nota: Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 4 y 5.

4.2. Informalidad por sexo

Considerando la dimension sexo, se observa que independiente de la temporalidad, la proporcion de hom-
bres microemprendedores esta por sobre la participacion de las mujeres, cumpliéndose tanto para formales
como informales. Es importante destacar que, la participacion de las mujeres formales se incrementa en la
EME 5, reflejado en el aumento desde un 35,3 % en la version EME 4 a un 36,7 % en la version EME 5.

Figura 22: Participacion microemprendedores por sexo y categoria de formalidad EME 4 y EME 5
(% sobre total microemprendedores por categoria formalidad)

353%

e 58,2% 58,5%

Formal Informal Formal Informal
EME4 EME5

m Hombre m Mujer

Nota: Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 4 y 5.
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4.3. Seguridad social e informalidad

La decision de cotizar se observa con mayor énfasis en los microemprendedores formales, la que se man-
tiene constante en ambas versiones de la encuesta. No obstante, entre los informales el porcentaje de
cotizacion disminuye considerablemente, observandose una diferencia de 8 puntos porcentuales (p.p.) en-
tre una version y otra. De esta forma, en la EME 5 un 73,2 % de los microemprendedores informales no
realiza ningln tipo de cotizacion versus el 63,6 % observado en la EME 4.

Figura 23: Cotizacion microemprendedores por categoria formalidad EME 4 y EME 5
(% sobre total microemprendedores por version encuesta)

73.2%

63,6%*
57,4%

39.9% 42,1%

0,5%

EME4 EMES5 EME4 EME5

Formales Informales

m Cotiza m No cotiza m NS/NR

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 4 y 5.

4.4. Informalidad por macrozona

Considerando la distribucién de las regiones por macrozonall, se observa que las mayores diferencias en-

tre formales e informales ocurren en la macrozona sur, con una participacion a favor de los informales,
gue no cambia significativamente en el tiempo (61 % EME 4 ; 60 % en EME 5). Por su parte, la macrozona
norte es la que presenta la mayor variacion entre un periodo y otro, pues los informales aumentaron su
participacion de un 50 % en EME 4 a un 57 % en EME 5, en desmedro del nimero de microemprendedores
formales.

1Dado que la representatividad de la EME 4 es solo a nivel de macrozona, fueron reagrupadas las regiones en la version
EME 5 para establecer parametros de comparacion equivalentes. La macrozona norte esta compuesta por las regiones: Arica y
Parinacota, Tarapaca, Antofagasta, Atacama, Coquimbo; Macrozona centro: Valparaiso, O'Higgins, Maule y Bio Bio; Macrozona sur:
La Araucania, Los Rios, Los Lagos, Aysén y Magallanes; Metropolitana: Region Metropolitana.
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Figura 24: Microemprendedores por ubicacion en macrozona
(% sobre total microemprendedores por version encuesta)

Formal Informal Formal Informal

EME4 EMES

m Norte m Centro m Sur Region Metropolitana

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 4 y 5.

4.5. Informalidad por tipo de deuda

Los préstamos o créditos bancarios corresponden al tipo de deuda cominmente adquirida por los mi-
croemprendedores informales, tanto en las versiones EME 4 como EME 5, con un 32,9% vy 33,7 %, res-
pectivamente. Le siguen los créditos de instituciones sin fines de lucro, siendo en esta ocasion, de mayor
participacion en la version EME 5, con un 21,2 %, versus un 16,8 % exhibido en la EME 4. De igual manera,
la participacion del tipo de deuda proveniente desde programas de gobierno, exhibid aumentos entre el
2015-2017. Los restantes tipos de deuda tienen una participacion que es mayor en la version EME 4.
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Figura 25: Microemprendedores informales por tipo deuda
(% sobre total microemprendedores por version encuesta)

. . . 32,9%
- e . 16,8%
Crédito de instituciones sin fines de lucro _ 21,2%*
Préstamo de amigos o parientes (sin - 16,3%
intereses) 15,2%*

Crédito casas comerciales, cooperativas, 17,8%
cajas compensacion y/o proveedores 14,2%*

. 8,6%
Programas de gobierno - 10,5%*

o . 5,5%
Crédito automotriz 3,0%* 5

L)

Con prestamista particular (con intereses) 12';ty/:

Crédito hipotecario | 0,2%
, 270

BMEME4 BEMES

Nota: (*) Diferencia significativa al 5 % de confianza.
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.



5. Conclusiones

Los resultados recientemente expuestos, otorgan una caracterizacion de los microemprendimientos que
operan de manera informal en Chile, estableciendo una comparacion de sus aspectos mas importantes en
relacion a los microemprendimientos formales. Asi también, fueron realizadas comparaciones en el tiempo
entre las versiones EME 4 (2015) y EME 5 (2017).

Se observa que al 2017, afio de levantamiento de informacion en la Quinta Encuesta de Microempren-
dimiento (EME 5), existen 1.992.578 microemprendores en el pais, de los cuales el 52,2 % son informales, y
el 37,9 % presentan un alto nivel de informalidad, es decir, ademas de no tener inicio de actividades en el
Servicio de Impuestos de Internos (Sll), no poseen permisos municipales ni ningln tipo de registro contable
en su negocio.

Las razones por las que un microemprendedor decide no formalizarse, radica en que no lo consideran esen-
cial para el funcionamiento del negocio, desempefnandose principalmente en dependencias como casa o
negocio de los clientes o en el espacio publico; con ingresos mensuales que se agrupan principalmente
entre los $0 y $130 mil pesos, revelando una muy baja participacion en ingresos superiores a los $900 mil
pesos mensuales. Sibien al controlar dichos resultados por la cantidad de horas que son trabajadas al mes,
los ingresos tienden a distribuirse en rangos levemente superiores, sigue manteniéndose una baja propor-
cion de microemprendedores en los rangos mas altos de ingreso/hr.

Alrededor del 50 % de los microemprendimientos informales no poseen mas de 8 afos de antigliedad,
agrupandose gran parte entre los 0 a 3 afios. Esto indica que se encuentran operando en la etapa conocida
como "valle de la muerte”, en la que existen constantes desequilibrios entre ingresos y gastos, generando
inestabilidad en la continuidad del negocio. Asimismo, en promedio, el 78,2 % de los microemprendedores
informales cuenta con un solo trabajador (excluyendo al duefio), cifra superior a la de los formales (51,6 %),
pero que aun asi expresan la baja capacidad de crecimiento en la empleabilidad de este tipo negocios. En
conjunto con lo anterior, el 96,7 % de los microemprendedores informales solo poseen contrato de pala-
bra, transformandose en una caracteristica relevante del negocio informal.

Otro aspecto interesante, corresponde al tipo y grado de cotizacidn en seguridad social, con un 73,2 %
de los informales que no realizan ningln tipo de cotizacion, cifra que es mayor entre los hombres.

Desde la perspectiva del financiamiento, un 66,8 % de los informales declaran que iniciaron el negocio
a través de ahorros o recursos propios, con un 17,8 % que no necesitd ningln tipo de financiamiento. Res-
pecto del endeudamiento para la operacion del negocio, los negocios informales poseen mayoritariamente
créditos bancarios de consumo, aunque el mayor monto de cuota mensual, lo tienen los créditos automo-
trices, con valor de $332 mil pesos promedio.

Contrario a lo que ocurre con los negocios formales, una gran proporcion de los informales (66,8 %) obtiene
ingresos menores a lo que ganaron cuando se desempefaban como asalariados.

La regidon con mayor proporcion de microemprendimientos informales, corresponde a la region de La Arau-

cania. En tanto, la region de Magallanes es la que presentd la menor proporcion de microemprendedores
informales. Adicionalmente, el sector agricultura y pesca es el que se compone mayormente de negocios

26



informales.

Comparativamente al aifio 2015, la cantidad de microemprendimientos informales aumento en un 1,8 %.
Por el contrario, el porcentaje de mujeres microemprendedoras informales disminuy6 desde un 64,7 %
(2015) a un 63,3 % (2017), durante el mismo periodo.

De esta manera, fue posible distinguir diferencias en distintos ambitos del emprendimiento a nivel de mi-
cro negocios, siendo relevantes para la informalidad, aspectos sectoriales, regionales, de endeudamiento y
género, entre otros. En tanto, una porcion no menor de caracteristicas del microemprendimiento tuvieron
resultados similares tanto en formales como informales, no obstante, se pudo observar con mayor inten-
sidad en estos Gltimos.

27



Referencias

Organizacion Internacional del Trabajo, "La Medicion de la Informalidad”, 2013

Perry, G.,, Maloney, W., Arias, O., Fajnzylber, P, Mason, A, Saavedra-Chanduvi, J., “Informality. Exit and Exclu-
sion”, Latin American and Caribbean Studies. Washington, DC: World Bank, 2007

28



Anexos

Anexo 1
Tabla 4: Comparacién ganancias microemprendedor formal, por tramo de edad
(% sobre total categoria comparacion ingresos)
Formal | 0a3aiios 4a10afios 11ai15aios >15 aiios | Total
Gana mas 42 % 36 % 15% 7 % 100 %
Gana lo mismo 31% 41% 159% 13% 100 %
Gana menos 47 % 32% 9% 12% 100 %
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.
Tabla 5: Comparacién ganancias microemprendedor informal, por tramo de edad
(% sobre total categoria comparacion ingresos)
Informal | 0a 3 aiios 4ai10afios 11-15afos >15 afios | Total
Gana mas 40 % 37 % 16 % 8% 100 %
Gana lo mismo 43 % 32% 11% 14 % 100 %
Gana menos 54 % 26 % 11% 9% 100 %
Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.
Anexo 2

Tabla 6: Tipo de cotizacion por categoria de formalidad

Tipo Cotizacion | Formal Informal
Solo salud 16,3 % 9,4 %
Solo AFP 0,4 % 0,2 %
Solo seguro accidentes 1,2% 0,9 %
AFPy salud 24,6% 13,9%
Salud y seguro accidentes 1,1% 0,1%
AFP y seguro accidentes 0,0% 0,1%
Salud, AFP y seguro accidentes | 13,8 % 1,7 %
No cotiza 42,1% 73,2%
NS/NR 0,5 % 0,4 %
Total | 100% 100 %

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.
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Anexo 3

Tabla 7: Participacion Formalidad/Informalidad por region y sector econdmico
(% sobre total region por categoria formalidad)

\ Agriculturay Pesca Primario Manufacturas Construccion Comercio

\ Formal Informal Formal Informal Formal Informal Formal Informal Formal Informal

Arica y Parinacota 66 % 34 9% 87 % 13 % 34 % 66 % 48 % 52 % 59 % 41%
Tarapaca 10% 90 % 100 % 0% 38% 62 % 25 9% 75 % 50 % 50 %
Antofagasta 0% 100 % - - 23 % 77 % 44 % 56 % 61 % 399%
Atacama 33% 67 % 62 % 38% 31% 69 % 34 % 66 % 60 % 40%
Coquimbo 199% 81% 30% 70% 159% 85 % 27 % 73% 60 % 40 %
Valparaiso 29% 71% 40 % 60 % 38% 62 % 34 9% 66 % 53 % 47 %
Metropolitana 53 % 47 % 13% 87 % 43 % 57 % 37 % 63 % 47 % 53 %
O'Higgins 43% 57 % 349% 66 % 27 % 73% 20 % 80 % 70% 30%
Maule 51% 49 % 0% 100 % 38% 62 % 40 % 60 % 59 % 41%
Bio Bio 27 % 73 % 64 % 36 % 25 % 75 % 27 % 73 % 58 % 42%
Araucania 5% 95 % - - 40% 60 % 359% 65 % 55 % 45 %
Los Rios 16 % 84 % - - 33% 67 % 29 % 71% 49 % 51 %
Los Lagos 18 % 82 % 0% 100 % 36 % 64 % 28 % 72 % 50 % 50 %
Aysén 349% 66 % - - 24 % 76 % 36 % 64 % 79% 21%
Magallanes 65 % 359% - - 78 % 22% 34 9% 66 % 95 % 5%

Total ‘ 23% 77 % 30% 70% 37 % 63 % 34 9% 66 % 53 % 47 %

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.
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Tabla 8: Continuacion: Participacion Formalidad/Informalidad por region y sector econdmico
(% sobre total region por categoria formalidad)

Transporte y Actividades Servicios Total
almacenamiento Inmobiliarias
| Formal  Informal  Formal Informal  Formal Informal | Formal Informal
Arica y Parinacota 19% 81% - - 57 % 43% 50 % 50 %
Tarapaca 12% 88 9% 100 % 0% 67 % 33% 41% 59 %
Antofagasta 40 % 60 % 100 % 0% 58 % 42 % 44 % 56 %
Atacama 70% 309% - - 55 % 45 % 51% 49 %
Coquimbo 28 % 72% 339% 67 % 58 % 42 % 37 % 63 %
Valparaiso 52 % 48 % 100 % 0% 66 % 34 9% 51% 49 %
Metropolitana 52 % 48 % 83 % 17 % 64 % 36 % 51% 49 %
O’Higgins 63 % 37 % 100 % 0% 57 % 439% 51 % 49 %
Maule 61 % 39% 100 % 0% 73% 27 % 54 % 46 %
Bio Bio 51 9% 49 % 24 % 76 % 60 % 40 % 46 % 54 %
Araucania 61% 39% 100 % 0% 71% 29 % 349% 66 %
Los Rios 63 % 37 % - - 64 % 36 % 41% 59 %
Los Lagos 57 % 43 % 100 % 0% 72 % 28 % 42 % 58 %
Aysén 51 % 49 % - - 83 % 17 % 58 % 42 %
Magallanes 46 % 54 % 100 % 0% 70% 30% 68 % 32%
Total ‘ 51 % 49 9% 86 % 14 % 64 % 36 % ‘ 48 % 52 %

Fuente: Elaboracion propia en base a EME 5.
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